9º Non solum legentes, sed retinentes, vendentes, imprimentes libros prohibitos, eos ab uno loco in alium asportantes, in bulla continentur et censuram incurront. In librorum aliarumve scripturarum impressione quædam servandæ sunt regulæ in concilio Lateranensi V, sess. 10, traditæ, quæ spectant ad auctores, typographos et bibliopolas, tum Romæ, tum alibi degentes ; in primis statuitur ut nullus imprimatur liber sine approbatione superioris ecclesiastici scripto data in forma authentica, et id quidem sub pena confiscationis librorum et excommunicationis ipso facto incurrandæ. Plures hac de re casus reperiri possunt soluti apud *Ferraris*, n. 44 et seq. Vidè in totam hanc materiam *P. Antoine*, nova edit. in-8º, t. II, p. 314 et seq.

10º Advertendum libros a Sancta Sede prohibitos, in quacumque linguam vertantur, censeri ab eadem Sede ubique gentium sub eisdem poenis interdictos et damnatos. Sic statuit Clemens VIII, in Instructione pro iis qui libris prohibendis aut expurgandis operam daturi sunt, § 6, in capite Indicis anni 1825.

11º Insuper *Bened. XIV*, in Constitutione *Sollicita*, § 22, instructionem Clementis VIII invocans, et § 23,

auctoritatem Innocentii XI proferens, maxime commendat ut catholici auctores caute abstineant ab iis quæ famæ proximorum et præsertim ecclesiasticorum ac principum detrahunt, a facetiis aut dicteriis in præjudicium existimationis aliorum jactatis, *a quibuscumque conviciis contra eas propositiones quæ adhuc inter catholicos controvertuntur, donec a Sancta Sede recognite sint;* ac proinde iis non assimilentur de quibus ait *S. Aug.*, Conf. l. 12, cap. 25, n. 34: *Amant suam sententiam, non quia vera est, sed quia sua est,* et aliorum opinones non modo improbant, sed illiberaliter notant et traducunt.

De prohibitione librorum in Gallia.

1º Bulla *In Cœna Domini* et regulæ generales Indicis ejusque decreta vim legis non habent in foro externo, non solum in Gallia, sed etiam in multis aliis regionibus. 2º Quoad forum internum, duplex est sententia: alii tenent hujusmodi librorum prohibitiones non obligare in Gallia, nisi hæresis in hisce libris doceatur vel defendatur ex professo; alii autem communius et in praxi tutius docent quorumvis librorum prohibitiones universos obligare fideles. Nulli enim catholico dubium esse potest leges ecclesiasticas promulgandi modum a voluntate legislatoris pendere, ipsiusque esse suo consensu ratas habere consuetudines locales legibus suis oppositas. Videantur quæ exposuimus, t. iv, p. 578.

Nec ignorari debet propositio 45 ab Alexandre VII damnata, die 18 martii 1665: *Libri prohibiti donec expurgentur, possunt retineri usque dum adhibita diligentia corrificantur.* Curs. compl. t. vi, col. 699.

Boni catholici et quicumque saluti suæ consulere volunt, a lectione hujusmodi librorum caute abstinere debent, tum propter reverentiam Ecclesiæ et summo Pontifici debitam, tum propter periculum perversiorum.

2º Nemo ignorare debet vigere in Gallia, patentibus omnibus, Const. *Ad sanctam Alexandri VII*, 1657, qua sub poena excommunicationis prohibentur *Augustinus Jansenii*, atque omnes libri præsentes et futuri quinque

damnatas propositiones defendantes, inter quas sunt *les Provinciales de Pascal* et nonnullæ editiones *de ses Pensées*, etc.; Const. *Unigenitus* Clementis XI sub eadem poena, prohibentis legere, transcribere, retinere librum *Quesnel* et quælibet scripta illum defendantia; Breve Innocentii XII condemnantis librum cui titulus: *Explanation des Maximes des Saints*, sub poena excommunicationis ipso facto incurriendæ: prohibetur hujus libri lectio et retentio; de aliis autem libris ad illum defendantum scriptis nihil dicitur.

Encyclica autem sua VII calendas julias 1834, Gregorius XVI librum dictum *Paroles d'un Croyant* reprobavit ac damnayit, sed nullas expressit censuras.

3º Procul dubio jus habent episcopi libros perniciosos in sua diocesi prohibendi et censuras contra temerarios lectores decernendi: hoc quippe essentialiter pertinet ad munus quod habent jure divino populum sibi commissum sana doctrina pascendi. Hinc illimitata scribendi ac scripta publicandi libertas admitti non potest eo sensu quod Ecclesiæ pastores jus non habeant censuram exercendi, ut fortiter affirmat Greg. XVI, in sua Epistola encyclica diei 15 augusti 1832. Sæpe privati homines infauste libros suo examini subjicerent; sed Ecclesia, quæ est columnæ et firmamentum veritatis, eos merito judicat, approbat, vel prohibet.

4º In Statutis diocesanis nostris sic habetur: «Qui sine nostra speciali licentia legunt libros in quibus hæresis vel impietas ex professo, id est scopo auctoris, docetur vel defenditur, excommunicationem majorem ipso facto incurront.»

5º Libri prohibiti legi non possunt sine competenti licentia. Licentia autem eos legendi importat licentiam eosdem retinendi.

De disputatione cum hæreticis.

1º Alexander IV, in Sexto, l. 5, tit. 2, cap. 2, ait: «Inhibemus ne cuiquam laicæ personæ liceat publice vel privatim de fide catholica disputare. Qui vero contra

» fecerit, excommunicationis laqueo innodetur. » Quilibet ergo laici, sive docti, sive indocti, sub pena excommunicationis ferendae sententiae, a disputatione cum haereticis vel cum infidelibus prohibentur; nulla enim admittitur distinctio. Excipiunt tamen theologi casum necessitatis in qua laicus doctus, deficiente clero capaci, fidem a dictariis haereticis vel increduli vindicare potest, imo et debet, ut ait P. Antoine, ob proximi salutem et fidei honorem. Idem P. Antoine, t. II, et Ferraris, v^o Fides, 40, dicunt hanc prohibitionem per contrariam consuetudinem abrogatam esse in regionibus in quibus catholici cum haereticis commiscentur. In praesenti opinionum statu, saepe necessarium aut saltem utile est ut, inter nos, ipsi laici errores et impietas incredulorum dictis refellant, et qui hoc perire praestant, a nemine reprehenduntur tanquam juri canonico adversi.

2^o Disputare cum haereticis non est prohibitum clericis jure ecclesiastico, nec etiam jure naturali, si sufficienter sint docti, et debitae prudenter observent circumstantias audientium, loci et temporis, ut honor veritatis periculo non temere exponatur, quod sedulo cavendum est; et ideo ipsi sacerdotes, « nisi sint valde periti, ex » consilio debent se abstinere, excusando se bonis ver- » bis et praetextibus : » sunt verba decreti S. Cong. de Propaganda Fide, diei 26 febr. 1630.

3^o Eadem sacra Congr., die 8 martii 1625, jam juss erat « publicas disputationes non fieri cum haereticis, quia » plerumque, vel ob loquacitatem vel audaciam aut cir- » cumstantias populi acclamantis, veritas, falsitate prae- » valente, opprimitur; et si aliquando hujusmodi dispu- » tationes recusari non possint, primum de illis certior » fiat sacra Congr., quae, juxta temporis et personarum » qualitatem, quid agendum sit praescribet. »

4^o Stricte prohibitum fuit missionaris ne, absque Romani pontificis licentia, conventum indicent ecclesiasticum, in quo cum haereticis de religione disputatione. Si autem sanctissimus Pontifex hanc concedendam esse licentiam arbitretur, quasdam apponet conditiones, a

quibus recedendum non erit, v. g., 1^o ut haeretici non tanquam judices et cum jure suffragii convenient; 2^o ut fidei dogmata non definiantur, sed ut revelata et definita ostendantur; 3^o ne disputatione locum habeat coram plebe, sed coram doctis; 4^o ut laici etiam principes non sedeant velut judices; 5^o ut prelati a principe seculari ad conventum non cogantur, sed tantum invitentur.

Punctum tertium. — *De apostasia.*